Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL

R E S O L U Ç Ã O  Nº  068/2023-CI/CCA

CERTIDÃO

 Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro, no dia 02/08/2023.

Marcelo Lyouithi Omori
Secretário.

  Aprova a alterações curriculares do
Programa de Pós-Graduação em
Agronomia (PGA), referente à carga
horária e ementa das disciplinas.

Considerando o contido no Ofício nº 011/2023-PGA;
considerando aprovação do conselho acadêmico em reunião do dia 30/06/2023;
considerando a resolução nº016/2023-PGA
considerando o inciso XVIII, artigo 48 da Resolução nº 008/2008-COU;
considerando reunião do Conselho Interdepartamental ocorrida em 26 de julho de

2023;

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º- Aprovar a alteração curricular do Programa de Pós-Graduação em Agronomia

(PGA), referente a carga horária e ementa da disciplina DAG4087- Agroclimatologia,
conforme segue:

Disciplina DAG4087-Agroclimatologia

Carga Horária 75 horas/ Aula

Ementa Definições de Meteorologia e Climatologia, Importância do
tempo e do clima para a agricultura. Vapor d’agua na atmosfera.
Radiação solar. Temperatura do ar e do solo. Vento.
Evapotranspiração. Balanço hídrico climatológico. Zoneamento
agroclimatológico.

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 02 de agosto de 2023.

Adriana Aparecida Pinto

Diretora

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
09/08/2023. (Art. 175 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)